Ferdinandus. 
ad mandatum domini Regis proprium 

Philippus Breyner 
M. v. Hoberckh Adler 

B<a Dunant, 

(Beniguae resolutiones regiae anuorum 1553—1554 . 5. sz. fol. 24 — 38 
a mk. orsz. leve'lt. kincst. oszt.) 

X X X I X . 

1554. sept. 7. Bécs. 

Miksa főherczeg a kamarával az erdélyi püspök egy leveléből kivonatot közöl 
s az erd. tizedről szóló egg törvényczikket illetőleg nézetét kéri be. 

Maximilianus dei gratia Rex Bohemi^, Archidux Aus-
tri§ etc. 

Reuerende ac Egregij, fideles dilecti. Transmittimus vobis 
bisce inclusum extractum ex literis Episcopi Albensis, vayuodae 

*) Hiányzik. 
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Transsyluani^, nuperrime acl nos allatis. E t quum super huius-
modi de deeimis articulo consilium et opinionem vestram neces-
saris intelligere cupiamus, idcirco vobis autboritate domini et ge-
nitoris nostri colendissimi comittimus, vt huiusmodi articulum 
cum contentis in eo diligenter perpendere et considerare ac 
consilium et opinionem vestram nobis primo quoque tem-
pore perscribere velitis. In quo nostram bene gratam exeque-
mini voluntatem nostra erga vos gratia recognoscendam. Datum 
Vienne die VII . mensis Septembris Anno Domini M D L I I I , 
Regni nostri Bohemi^ sexto. 

Maximiiianus. 

Külczím : Reuerendo ac egregijs N. praefecto et consiliarijs camere 
sacrae regiae Maiestatis in Hungaria, nobisque fidelibus dilectis. 

(Benignae resolutiones regiae anni 1554. Orsz. levélt, kincst. oszt.) 

X L . 

1554. september 13-a előtt. 

A sopronyi ferenczesek szegénységükben kérik a királyt, hogy segítse őket kivált 
ruhával, és élelmi szerrel. 

Serenissime Rex, Domine Domine Graciosissime. 
Vestr§ Serenissime Maiestatis humiles deuoti ac fideles ca-

pellani fratres ordinis sancti Francisci prouinci^ Hungari§ in 
ciuitate Sopronieusi deo famulantes nulluni prorsus terrenorum 
prouentuum adminiculum babentes, sed solis Christi fidelium lar-
gicionibus et elemosinis sese sustentantes vitám pauperem ducendo, 
Vestre Serenissime M. humiliter supplicant, quatenus pro diuina 
charitate dignetur Maiestas Vestra S. eisdem fratribus predicti 
monasterij pijs elemosinis subuenire et precipue prouideri facere 
de vestiendis fratribus, qua plurimum indigent pro byeme iam 
presenti, ac eciam de victualibus, vnde vtcunque sustentari que-
ant et in dei laudibus deuocius et quiecius occupari valeant, qui 
pro Vestr§ Serenissima M. vita prospera et incolumi ac omnium 
bonorum continuum successum et principatus gubernacionem feli-
cem deum omnipotentem jugis precacionibus postulantes non ces-
sabimus, clemens a Vestra S. Maiestate expectamus responsum. 

Külczím : Supplicacio fratrum Sancti Francisci conuentus Sopro-
nién si s. 

(Eredeti Maximiliánnak Bécsben 1552. september 13-án kelt leiratához; 
mellékelve az orsz. lev. kincst. oszt.) 
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X L I . 

1554. sept. 13. Bécs. 

Miksa főherczeg meghagyja a kamarának, hogy a sopronyi ferenczcseknek a 
kért segélyt adja meg. 

Maximilianus elei gratia Rex Bohemie, Archidux Austri^, 
Dux Burgundig etc. 

Reuerendi, Magnifice et Egregij nobis dilecti. Ex inclusa 
presentibus supplicatione fratrum Franciscanorum de Sopronio 
cognoscetis, quid ijdem nobis supplicent. Hortamur itaque Vos, 
et nihilominus authoritatem S. Maiestatis regie, domini et ge-
nitoris nostri obseruandissimi qua fungimur Yobis committimus 
ut de danda ipsis fratribus elemosina aliqua, quam petunt, pro-
uideatis. Secus non facturi. Datum Yienn§ tredecimo die Sep-
tembr. Anno Domini Millesimo quingentesimo quinquagesimo 
quarto 

Maximilianus. 
Joan. Listhius. 

(Benignae resolutiones regiae anni 1554. a m. kir. orsz. lt. kincst. oszt.) 

X L I I . 

1554. dee.' 20. Bécs. 

Miksa főherczeg a kamarát utasítja, hogy a szepességi, ledniczi panaszkodó 
karthausiak felség folyamodását vizsgálja meg s tegyen jelentést. 

Maximilianus dei gratia Rex Bohemiae, Archidux Aus-
triae etc. 

Reuerendi ac Egregij fideles dilecti. Quid religiosi Prior, 
caeterique fratres Chartusienses in claustro Sancti Anthonij 
prope Lechnitz in terra Scepus fundato degentes s. r. Maiestati, 
domino ac parenti nostro charissimo conquerantur, fidelitates 
Vestrae ex supplicatione bisce annexa, simul et literis originali-
bus per suam r. Maiestatem de exemptione tricesimarum eis-
dem corroboratis cognoscent. Quapropter fidelitatibus Vestris 
suae r. Maiestatis nomine clementer committimus, ut suae r. 
Maiestati praedicta supplicatione reuisa, desuper informationem, 
consilium ac opinionem Yestram perseribatis. In eo facturi estis 
suae r. Maiestatis ac vostram dementem uoluntatem. Datum 

*) Hiányzik. 
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in ciiiitate Vienna uigesima die Deeembris Anno quinquagesimo 
quarto, regni nostri Boliemiae sexto. 

Maximilianus. 
Ad mandatum domini Regis proprium 

Philippus Breyner 
Melcher von Hoberckh 

S. v. Pieschen. 
Külczím : Reuerendis ac egregijs Francisco Thurzoni de Betble-

henfalwa Episcopo Nitriensi, sacrae r. Maiestatis praefecto caeterisque 
suae r. Maiestatis camerae Hungaricae consiliarijs fidelibus nobis 
dilectis. 
(Benignae resolutiones regiae anni 1554. a m. k. orsz. ltár kincst. oszt.) 

X L I I I . 
1555. április 27. Pozsony. 

A kamara véleménye egri beadványokat illetőleg, melyek a rcformatióval ösz-
szefüggő tényeket érintenek. 

Seribit Zarkandi de Nobilibus, qui domos in ciuitate Ag-
riensi habent : An sit census ab eis exigendus 

Opinio 
Concordetur cum ciuibus vel 

ferant onus. 

Ludi magister petit vas vini dari antiquitus consuetum, 
vt detur eciam si consuetudo 
non esset, quo studia promo-

v eantur. 
Seribit capitulum de Joanne Fygedy, quod concionato-

rem Sacramentarium induxit in arcem et quod cum Zarkandy 
male agat, cujus prouisorem verberauit, contrascribam regium 
vituperijs affecit, 

Ad d. prefectum mittend^ litere 
in speciali, vt ipsum Fygedy 
quo a talibus abstineat, Maies-
tas Regia admonere dignetur, 

ne malum in maius crescat, 
Zarkady seribit de abdicando se ab officio prouisoratus, 

de verberato viceprouisore, 
Ad Fygedy seribendum de eius 

insolencijs. 
(Expeditiones Camerales 1554—1559. és pedig a »Memoriale 1555. 

Januarius — October« czímü füzetben az orsz. ltárban kincst. oszt.) 
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X L I V . 
1555. jan.—oct. Pozsony. 

Kamarai vélemény murányi lakosok kérvényéről, mely re/ormatiót illető 
tényeket érint. 

Colonj de villa Murano constructa petunt seruari liberta-
tém concessam exustis in 12 annos in omnibus, per dominum 
groff Mikola 

placet, 
de restituenda eis Ecclesia, vt audiant verbum dej, 

reddatur, 
de reddendis terris colonorum et Ecclesie, vt inde viuant, 

Iustum 
de campana item restituenda, 

Item. 

(Expeditiones Camerales 1554 —1559. és pedig a »Memoriale 1555, 
Januarius—October« czímü füzetben, a m. k. orsz. lev. kincst. oszt.) 

XLV. 
1556. jan. 27. Pozsony. 

Ferdinánd utasítja a kamarát, hogy az Oláh Miklós alapította újra szerve-
zett n.-szombati iskolában tanuló szegény ifjak részére hetenként 2 forintot 

fizessen ki. 

Ferdinandus etc. 
Fidelibus nostris Reuerendis Magnifico et Egregijs Fran-

cisco Thurzó de Bethlehemfalwa, Episcopo Nitriensi, Prefecto 
ceterisque consiliarijs carnei^ nostr§ Huugaric§ presentibus et 
futuris salutem et gráciám. Cum iutelligamus, scolam Tyrnauien-
sem per fidelem nostrum reuerendissimum in Christo patrem 
dominum Nicolaum Olahum Archiepiscopum ecclesie metropo-
litane Strigoniensis locique eiusdem comitem perpetuum, Prima-
tem Hungarie Apostolicae sedis legatum natum, summum et 
secretarium, cancellarium ac consiliarium et compatrem no-
strum reformatam frequenciam pauperum Scolasticorum iam 
habere et in dies augeri, vt igitur eorum pios et honestos conatus 
nos quoque munificencia nostra promoueamus, eorumque inopi«? 
succurramus, statuimus et decreuimus, vt scolasticis in eadem 
scola habitantibus et in dies aduenientibus singulis ebdomadis 
duo fior, ex tricesima ista nostra Thyrnauiensi dari ac numerari 
debeant. Idcirco Fidelitatibus Yestris harum serie firmiter com-
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mittimus et mandamus, vt a modo deineeps siugulis semper ebdo-
madis duos flor. in vsurn pauperum predictorum seolastieorum 
dare et numerare debeatis, vt bae munificencia nostra adiuti in 
dies magis ac magis augeri possint in promocionem religionis 
Christiane, ecclesiarum dei ornamentimi atque ministeria. Aliud 
igitur nullo modo facere presumatis. Presentibus perlectis exhi-
benti resti tutis. Datum Posonij vigesima septima Januari j Anno 
domini 1556. 

Ferdinandus. 
Nicolaus Olahus 
Strigoniensis. 
«Joannes Listhius. 

(Benignae resolutiones regiae annorum 1 5 5 5 — 1 5 5 7., 6. sz. fol. 82 a. 
a m. k. orsz. levéltár kincst. oszt.) 

X L VI. 
1556. sept. 18. Bécs. 

Ferdinánd utasítja a Icamarát, hogy Bohj György láfosztott leleszi prépostnálfc 
segélykép 100 frtot fizessen ki. 

Ferdinandus etc. 
lleuerende, Magnifici et Egregij, fideles nobis dilecti. Ha-

bentes rationem paupertatis et despoliationis fidelis nostri vene-
rabilis Georgii Body prepositi Leleziensis centum florenos Hun-
gar. in monetis ipsum iuuar evoluimus, propterea fidelitati Vestr§ 
barimi serie committimus, vt predictos centum florenos bung. 
prefato preposito dare et numerare debeatis. Secus non facturi. 
Datum Vienne decimo octauo die Septembris Anno Domini 
MDL VI. 

Ferdinandus 
Nicolaus Olahus 

Strigoniensis. 
Georgius Draskowyth 

prepositus Posoniensis. 
(Benignae resolutiones regiae annorum 1555 —1557. 6. sz- fol. 113. az 

orsz. levéltár kincst. oszt.) 

X L V I I . 
1557. máj. vagy jun. Pozsony. 

A kamara nézete János, kolozsmonostori apátot illetőleg, kit apátságából elűz-
tek, s most a maga s társai részére segélyért esedezik. 

Circa supplicaciones Wiennae Maiestati regiae porrectas 
camerae Hungaricae opiniones. 

In Mense Mayo 1557. In Junio Posonii. 
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Fráter Joannes Abbas de Kolosmonostbra dicit se ab eo 
tempore, quo per rebelles ex Abbacia expulsus est, in incertis 
sedibus Avagari, neque iam babere, quo se cum orpbanis suis sus-
tentare et vestire possit, orat sibi aliquam prouisionem clemen-
ter constitui. 

Quia religiosus est, videtur nobis 
bumiliter, vt Tbyrnavi^ claus-
trum ingrediatur. Nam et antea 
ibi concionatorem egit, et nunc 
fungatur eodem officio, vbi per 
Maiestatem Yestram vestitura 
prouideri poterit. Stat tamen in 
graciosa Maiestatis Yestr§ deli-

beratone. 

Más, vagy a király, vagy a korlátnok kezével : dentur fl. 40. 

(Expeditiones Camerales 1554 — 1 5 5 9 . a m. k. orsz. ltár kincst. oszt.) 

X L Y I I I . 
1557. jul. 20. Bécs. 

Ferdinánd beleegyezik a csallóközi apáczákkal jószágaikat illetőleg kötött 
szerződésbe, s bizonyos feltételek mellett azt Korláth Mihályra ruházza. 

Ferdinandus etc. 
Reuerende, ac Egregij fideles dilecti. Intelleximus ex lit-

teris vestris ea, que simul cum Reuerendissimo Nicolao Olabo, 
Archiepiscopo Strigoniensi, consiliario nostro etc. cum fratre 
Casparo predicatore Tyrnauiensi et Francisco literato de Zaka-
las, officiali bonorum Sanctimonialium, in Challokez ratione 
eorum bonorum tractastis, et quod dictae virgines Sanctimonia-
les ad dementem requisitionem nostrani bona illa in nostras aut 
cuius manus vellemus per integri anni spácium sub illa pensione, 
qua antebac dicto Archiepiscopo Strigoniensi arendasseut, dare 
contenti (így) essent, cum certis tamen conditionibus, in eisdem 
literis vestris expressis. Quam diligentem tractationem vestram 
nos dementer approbamus, vobisque mandamus, vt iuxta prio-
rem dementem concessionem nostrani eadem bona egregio fideli 
nobis dilecto Michaeli Korlath attentis tamen et reseruatis con-
ditionibus praelibatis ac prout suadetis, ne scilicet ipse bona illa 
desolet, uerum colonorum consuetis et ordinariis censubus et 
seruitiis contentus sit, nec ultra id ipsos cogat, ac Franciscum 
Literatum officialem et cursorem quendam exemptos, ac in ipsa 
libertate, qua bactenus fuerunt, conseruet, assignetis, nec non 
super ijs literas et quae necessaria uidebuntur, expediatis. In eo 
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facturi estis dementem uoluntatem nostram. Haec sunt quae 
nobis clementer respondere uoluimns. Datum in ciuitate nostra 
Vienna die uigesima mensis July Anno quinquagesimo septimo, 
Regnorum nostrorum Romani uigesimo septimo, aliorum uero 
tricesimo primo. 

Ferdinandus. 
Ad mandatum domini Regis proprium 

Melcber von Hoberckb, 
Lien. Puchler a Weittenegg. 

S. v. Pieschen. 
B t a Dunant. 

Külczim : Reuerendo et egregijs praefecto caeterisque camerae 
nostrae Hungaricae consiliarijs, fidelibus nobis dilectis. Presspurg. 

(Benignae resolutiones regiae anni 1557. az orsz. ltár kincst. oszt.) 

X L I X . 
1558. sept. 18. Bécs. 

Ferdinánd utasítja a kamarát, hogy a pozsonyi ferenczeseknek évenként 25 
frtos részletekben 100 frtot fizessen ki. 

Ferdinandus etc. 
Reuerende Magnifice ac Egregij, fideles nobis dilecti. Scia-

tis nos pro nostra in Religionem pietate ac respectu paupertatis 
religiosorum fratrum ordinis Sancti Francisci in ciuitate nostra 
Posoniensi degentium prouisionem illám, quam antea in camera 
ista nostra a nobis babuerunt, aliqua in parte adauxisse, ita vide-
licet, vt inposterum in singulos annos, durante nostro beneplacito, 
centum illis fior, hungar. numerentur et exoluantur, ita scilicet, 
vt ad singulas angarias viginti quinque fior, hungar. sine aliqua 
difficultate eis dentur. Fidelitati itaque Vestr§ harum serie fir-
miter committimus et mandamus, quatenus a modo imposterum 
singulis annis, quoad a nobis aliud non habueritis in mandatis, 
prefatis fratribus centum fior, hungar. ex camera ista nostra 
modo premisso exoluere et assignare debeatis. Presentibus per-
lectis exhibenti restitutis. Datum Vienn§ decima octaua Septem-
bris. Anno domini Millesimo quingentesimo quinquagesimo 
octauo. 

Ferdinandus. 
Georgius Draskouith 
E. Quinqueecclesiens. 

(Benignae resolutiones regiae annorum 1558 —1560. 7. sz. fol. 27. b. 
a m. k. orsz. levéltár kincst. oszt.) 
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L. 

1559. sept. 2G. Bécs. 

Ferdinánd felhívja a Icamarát, hogy az apácza-szakálosi lalcosolc panaszát; 
kik a nyulak szigetebéli apáezákhoz tartoznak s kik most feltételesen Korláth 

Mihályt uralják, vizsgáltassa meg s tegyen jelentést. 

Ferdinandus diuina fauente dementia Electus Romanorum 
Imperator, semper Augustus, ac Germaniae, Hungáriáé, Bohe-
miae etc. Rex etc. 

Reuerende, Magnifice ac Egregij fideles nobis dilecti. Ex 
inclusa praesentibus supplicatione cognoscetis, quid nobis con-
questum sit in personis vniversorum incolarum possessionis Apá-
cza-zakalos, ad Moniales de insula leporum pertinentis. Quum 
autem nos possessionem illam, sicuti et alia earundem monialium 
bona egregio Michaeli Korlath inter alias conditiones eo pacto 
tenendam tradiderimus, ne colonos ad seruitia uel census maio-
res, quam Monialibus ipsis ab antiquo praestare consueti fuerunt 
compellat, volentes super praedictis eorundem colonorum quaere-
lis nobis oblatis per inquisitlonem fieri certiores. Fidelitati Yes-
trae harum serie committimus et mandamus, ut ex camera ista 
nostra certum mittatis hominem, qui cum testimonio capituli Po-
soniensis (cui ut ad requisitionem uestram proficiscatur per alias 
literas nostras mandauimus) de praedictorum colonorum quaere-
lis et grauaminibus diligentem faciat inquisitionem : qua quidem 
peracta nos postmodum de ea faciatis certiores. Secus non fac-
tum. Datum Yiennae vigesima sexta Septembris Anno domini 
Millesimo Quingentesimo Quinquagesimo nono. 

Ferdinandus 
Nicolaus Olahus 

Strigoniensis. 
Joan. Listhius. 

Kiilczim : Reuerendo, magnifico, egregijs Joanni Dessewffy de 
Czernek, curiae magistro et praefecto, caeterisque consiliarijs camerae 
nostrae Ilungaricae etc. fidelibus nobis dilectis. 

(Benignae resolutiones regiae anno 1559. a mk. orsz. lvt. kincst. oszt.) 

1) A kérvény hiányzik. 
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LI . 
1559. nov. 18. Bécs. 

Ferdinánd felhívja a kamarát, hogy azt a taksát, melyet Korláth Mihály elle-
nében a nyulakszigetebéli apáezák a pozsonyi káptalannál letettek, s melyet 
azok jobbágyai szegénységből visszatéríteni nem tudnak, fizesse meg a kápta-
, talannak. 

Ferdinandus etc. 
Reuerende, Magnifice ac Egregij Fideles nobis dilecti. Ex-

positum est Maiestati nostrae in personis religiosarum Domina-
rum virginum Sanctimonialium de insula leporum, quomodo ha-
berent quasdam fassionales literas contra egregium Micbaelem 
Korlatb istic in Capitulo Posoniensi repositas, quas coloni ipsa-
rum ob nimiam paupertatem redimere non possent, supplicantes 
nostrae propterea Maiestati, vti nos eas illinc redimi faceremus. 
Quarum nos supplicatione clementer exaudita, Fidelitatibus ves-
tris barum serie committimus et mandamus, quatinus praedicta-
rum fassionum precium Capitulo Posoniensi soluere, praesentes 
autem pro rationum vestrarum expeditione reseruare debeatis. 
Secus non facturi. Datum Yiennae die decimo octauo Novembris 
Anno Domini Millesimo Quingentesimo Quinquagesimo nono. 

Ferdinandus. 
Franciscus Forgách 

E. Yaradiensis 
Külczím: Reuerendo, magnifico ac egregijs praefecto caeterisque 

camerae nostrae Hungaricae consiliarijs Fidelibus nobis dilectis. 

(Benignae resolutiones regiae anni 1559. az orsz. levéltár kincst. oszt.) 

L I I . 
1560. martius 18. Bécs. 

Ferdinánd meghagyja a kamarának, hogy azt a 100 frtot, melyet a nyulak-
szigetebélí apáczáknak az ő, de általa (a király) Korláth Mihálynak adomá-
nyozott javakért rendeletére fizettek, most, minthogy az apáezák visszakapták 

jószágaikat, Korláth Mihálynak magának fizessék. 

Ferdinandus. 
Fidelibus nostris Magistro et Egregijs Joanni Desewffy 

Praefecto, nec non Magistro Curiae et Consiliario nostro, caete-
risque Consiliarijs Camerae nostrae Hungaricae Salutem et gra-
tiam. Certo vobis constat, nos sacris uirginibus de insula leporum 
ratione certarum possessionum suarum, quas nos ad beneplaci-
tum nostrum Nobili Michaeli Korláth dederamus, centum fior. 

t ö r t . t á r . 1 8 8 1 . 4 4 
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ex ista Camera nostra singulis annis soluendos constituisse, verum 
postquam praefatae Sacrae Yirgines nobis de restitutione illa-
rum crebro supplicassent, memoratas possessiones eisdem Yirgi-
nibus restitui commisimus, ac babita ratione fidelium seruitio-
rum praedicti Michaelis Korlath, praefatam summám centum Hö-
ren., quae ipsis sanctimonialibus soluebatur, deinceps ipsi Michaeli 
Korlath, durante beneplacito nostro, clementer dandam et sol-
vendam annuimus. Ideo fidelitati vestrae harum serie committi-
mus et mandamus, quatinus acceptis presentibus, ratam porcio-
nem dictorum centum iloren. vsque ad diem emanacionis presen-
tium pro presenti anno cedentem supradictis sacris Yirginibus, 
quod reliquum autem est, a die datarum presentium ipsi Michaeli 
Korlath, ac deinceps etiam singulis annis eosdem centum floren. 
eidem, beneplacito nostro durante, plenarie dare et persoluere 
debeatis et teneamini. Secus non facturi. Presentibus perlectis 
exhibenti restitutis. Datum Yiennae decimo octauo die Martij 
Anno domini 1560.